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ORDENANZA MUNICIPA」 NO ool.2025_MPL

Lamas, 27 de ene「o de1 2025.

EL AしCALDE DEしA MuN案CIPALIDAD PROVINCIAしDE LAMAS

POR CuANTO:

)nCejo de Ia Municipalidad Provincial de Lamas, en Sesi6n O「dinaria de fecha 16 de enero

D25, en ejercicio de ias faoultades que la Ley O喝anica de MunicipaIidades le ∞nfiere, Se

b6 por unanimidad, eI proyecto de Ordenanza que aprueba eI Por∞nt争je de Dedu∝i6n

Cin∞ POr Ciento (5%) del vaio「 de Predio para Ia determinaci6n de Ia Base imponible deI

uesto PrediaI para eI ejercicio fiscal del afro 2025 en apIicaci6n deI articulo 18o de Ia Ley

NO 27037 “Ley de Promoci6n de Ia lnve「Si6n en Ia Amazonia; y,

cONSIDERA NDO:

ue, eI articulo 194o de la Constituci6n Politica deI Pe面COnCOrdante con el articulo 40O de

Ley NO 27783, Ley de Bases de la Descent軸zaci6n y eI articuIo ll del tituIo PreIimina「 de

Ia Ley NO 27972’Ley Org緬ca de Municipa!idades prescriben que Ias municipalidades son

6喝anos de gobiemo Iocal que gozan de autonomia po輔ca, e∞n6mica y administrativa en

los asuntos de su competencia;

eI articulo 5O deI Decreto Supremo NO 156-2OO4-EF Texto Unico Ordenado de la Ley de

utaci6n MunicipaI, estable∞ que Ios Impuestos MunicipaIes son tributos a favor de Ios

iernos Iocaies細asi mismo eI a硝culo 690 de Ia Ley N0 27972, Ley O喝anica de

nnicipaiidades' estabIece que son rentas municipaies, Ios tributos creados po「 ley a su favor,COnCOrdancia con el Art. 1 96O de ia Constituci6n Po欄ca de! Estado;

Que, el articuIo 400 de Ia Ley 27972, Ley O喝anica de Municipalidades, eStablece, que: Ias

Ordenanzas de las municipaIidades provin9iaIes y dist舶!es, en la materia de su ∞mPetenCia,

SOn las normas de cafacter general de mayor jerarquia en la est「uctu「a no「mativa municipa!,

恥r medio de las cuaIes se ap「ueba Ia organizaci6n intema, la regulaci6n, administraci6n y

宮中‡SuPervisi6n de Ios servicios p軸cos y las materias en Ias que la municipalidad tiene

言2C?堅ete雪a normativa. Mediante ordenanzas?e Crean, mOd師Can- SuP血en o exoneran, Ios
arbitrios言asas, licencias, derechos y contribuciones, dentro de Ios limites esta馴ecidos por

ley;

Que, ei articulo IO de Ia Ley NO 27037, Ley de Promoci6n de Ia lnversi6n en Ia Amazonia,

esta馴ece que tiene por obieto promover el desamolIo sostenibIe e integral de la Amazonia

estabIeciendo las condiciones para la inversi6n p心bIica y la promoc治n de la Inversi6n Privada;

asi mismo eI articulo 18O de la misma Ley, estable∞ que Para efectos tributarios, las pe「sonas

naturales o Ju「idicas ubicadas en Ia Amazonia, deduciran del vaIo「 CO∬eSPOndiente a los

P「edios (Autovai血0), en forma y el porcentaie que estabIezca su Regiamento;

Que, eI articuIo 2o del Decreto Supremo N0 031-99-EF, regIamenta eI beneficio refe舶O a Ia

dedu∞i6n del valor co町eSPOndiente a Ios predios para efecto tributario, dispuesto en el

a面Culo 180 de la Ley N0 27037, estabIece soIo pa愉efecto de Ia deteminaci6n de=mpuesto

Predial (autoavaIdo) ;

Que, el articuIo 3O deI mismo decreto, eStablece que el porcent争je del beneficio tributario

dispuesto en eI articuIo 18O de Ia Ley NO 27037, Se略apIicado sobre el vaior deI predio
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(autoevaIfro), el vaIor resuItante, luego de la dedu∞i6n correspondiente, conStituifa e両uevo

VaIor del autovaI心o pa略efecto de deteminar Ia base imponibie de=mpuesto Predial, Las

Municipalidades de Ia Amazonia estabIece胎n anualmente, ei po「Centaje de deducci6n,

tomando en consideraci6n, entre OtroS Criterios, Ios valores unitarios o軸aIes de ed繭CaCi6n

que formu!a el consejo Nacional de Tasaciones y ap田eba anuaImente el Ministerio de

Transportes, Comunicaciones一Vivienda y Construcci6n, Para Ias diferentes zonas del pais,

Si como Ia ubicaci6n y uso del predio;

ue・ eS POlitica de Ia actuaI gesti6n edii b血da「 a sus ∞ntribuyentes todas Ias faciIidades

Para el cumpiimiento de sus o胡gadones t「ibutarias otorgando bene鵬os para la reguIaci6n

de Ias mismas a favo「 de Ios vecinos de! dis胴O de Lamas, debiendo en esta opo血nidad

atender a todos ios administ「ados que, de manera cierta, mejore su e∞nOmia fam輔ar y

desarroIIe ia oultura de pago y rescate eI P血Cipio de Autoridad;

Estando a Io expuesto y a Ios documentos deI visto, en uSO de las

inciso b) del articulo 90 y por e! articulo 40O de la Ley NO

facultades confchdas por

27972. Ley Organica de

icipalidades y ∞n VOto unanime de Ios miembros de! Concejo MunicipaI, Se aProb6 1a

RDENANZA鵬uN!C寒PAL QuE APRUEBA EL PORCENTAJE DE D岳DuCCI6N DEし

VALOR DE PREDIO PARA しA APLICACI6N D軋ARTicuLO 180 DE LAしEY N0 27037
“しEY DE PROMOC!ON DEしA INVERS16N剛LA AMAZONiA" PARA EしEJERCICro

FISCAL 2025.

ARTicuLO PRIM球O. " APROBAR el Poroentr時de Dedu∞i6n deI cin∞ PPr Ciento (5%) del

Valor de Predio pa旧ぬdeterminac肥n de Ia Base lmpon圃e de=mpuesto Pred屯I pa略el

eje鴫噛o fiscal del afro 2025 en apIica融n del articulo 18O de Ia Ley NO 27037 “Ley de

Promoci6n de ia Inversi6n en la Am旧ZOnia;

ART看CULO S冨GuNDO.一削CARGAR a la O鵬na Gene隠I de Atenc胎n al ciudadane y

gestich dooumentaria, la pu輔CaCi6n de la presente Ordenanza Municipal, en eI Diario Oficial

RegionaI de tos Avisos Judiciales, aSi mismo mediante afiches u otres medios de

comunicac治n, aSimismo la ooordinaci6n y articufac治n con Ias d鵬mentes areas de la

Municipalidad Provin(軸de Lamas, Para Su ∞汀eCtO oumPli面ento.

AR巾cuしO T駅C球O。-馴CARGAR a Ia $erencia de Administraci6n Trib庇面a, eI

oumplimiento de Io dispuesto en ia presente Ordenanza M…icipal.

AR巾CuLO CuARTO.- ESTABLEC駅fa v鳴encia de Ia presente Ordenanza Munic圃a

Partir del dia siguiente de su pu輔CaCich, d辞ndose sin efecto tode lo que se oponga a Ia

PreSente.

REGISTRESE, PUBLIQUESE Y CUMPしASE.

…○○●……○○
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